
 1

 

 

DELIBERA   N. 15 

 
 
 

SEDUTA DEL  1 OTTOBRE 201505 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO: Decreto  del Ministero dello Sviluppo Economico  7 agosto 2014 “Attribuzione  dei 
benefici previsti dalla legge 448//98 e del decreto ministeriale 5 novembre 2004 , n. 292, per l’anno 
2014”. – Riformulazione graduatoria  definitiva.  
 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemila e quindici, il giorno 1 del mese di ottobre  alle ore 11,00 il Comitato Regionale per le 

Comunicazioni della Campania, su convocazione del Presidente, si è riunito presso la sede del Consiglio 

Regionale della Campania, Centro Direzionale, is. F8 – Napoli, così costituito: 

 
 
 
 
 
 

Presidente        Lino ZACCARIA     

Componente  Francesco Eriberto d’IPPOLITO  

Componente  Davide CONTE 

 

 

 

 

Verificata la regolarità della seduta, in conformità alla normativa di legge e regolamentare, 
USCIELLO 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 2

Il COMITATO, 
 
 
PREMESSO: 
 

� che l'art. 45 comma 3 della legge 23 dicembre 1998, n.448 "Misure di finanza 

pubblica per la stabilizzazione e lo sviluppo" stabilisce misure di sostegno 

all'emittenza locale, al fine di incentivare l'adeguamento degli impianti in base al 

piano nazionale di assegnazione delle frequenze per la radiodiffusione televisiva, 

approvato dall'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni il 30 ottobre 1998, da 

erogare in base ad apposito regolamento adottato dal Ministro delle comunicazioni 

di concerto con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della programmazione 

economica, sentite le competenti Commissioni parlamentari; 

 

� che il Decreto del Ministero delle Comunicazioni di concerto con il Ministero 

del'Economia e delle Finanze n. 292 del 5 Novembre 2004 reca "Nuove norme per 

la concessione alle emittenti televisive locali dei benefici previsti dall' art.45, comma 

3, della Legge 23 dicembre 1998 n. 448 e successive modifiche ed integrazioni"; 

 

� che il Decreto del Ministero dello Sviluppo economico del 7 agosto 20l4, pubblicato 

sulla G.U. n. 221 del 23/09/2014, “ Bando di attribuzione  dei benefici alle emittenti 

televisive locali  previsti dall’art. 45  della legge 448/98 – per l’anno 2014", disciplina 

le modalità di accesso ai benefici di cui trattasi; 

 

� che a seguito  del  citato Bando, che attribuisce all’art. 2 la predisposizione e 

trasmissione della graduatoria cosi come previsto dalla legge 448/1998 e dal successivo 

regolamento approvato con d. m. 292/2004,   sono   pervenute nel termine prescritto, n. 

43 istanze  di società esercenti  emittenti  locali    per l ’accesso ai  contr ibut i ;  

 

� che  sulla base di tali istanze e dichiarazioni rese dai rappresentanti legali delle società  

proprietarie  delle emittenti, previste dal bando ministeriale ai sensi della Tabella A 

allegata al D.M. n. 292 del 5 novembre 2004,  ove sono riportati i punteggi da assegnare 

per ciascun elemento da valutare, sono state elaborate le schede tecniche di valutazione; 

 
� che con delibera del Comitato n. 13  del 14 settembre  2015  a seguito dell’istruttoria di 

competenza del medesimo Comitato è stata   approvata la graduatoria  definitiva  delle n.  
emittenti televisive partecipanti al bando; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 3

 

 

 

 
 
 
CONSIDERATO: 
 

� che  è pervenuta in data 29 settembre  2015, in atti Corecom al n. 2173/A del 29/09/2015, 
un’istanza di riesame della su richiamata deliberazione di approvazione della graduatoria 
definitiva da parte della società VIDEOPRODUZIONI srl,  esercente  l’emittente televisiva 
IRPINIA TV,  con la quale evidenziava che era stato commesso un errore  nell’attribuzione 
del punteggio relativo al  proprio personale indicato in  graduatoria alla voce ”ALTRI”  e 
pertanto richiedeva la rettifica dello stesso e il consequenziale riposizionamento in 
graduatoria della emittente esercita; 
 

� che in seguito a tale richiesta sono state effettuate ulteriori e approfondite verifiche  dal 
Comitato ed è emerso che effettivamente  per mero errore materiale non è stato 
attribuito correttamente il punteggio  ai dipendenti della società indicati nella 
graduatoria definitiva alla voce “ALTRI” ; 

 
� che l’errore  segnalato e riscontrato dal Comitato, è stato causato, nella fase istruttoria,  

dalla sovrapposizione ai fini dell’attribuzione del punteggio tra quanto dichiarato dal 
legale rappresentante della società nell’istanza di partecipazione al bando, 
relativamente ai  suddetti dipendenti, e quanto è emerso, in fase di verifica della 
dichiarazione, dalla certificazione rilasciata  dall’INPS ex ENPALS; 

 
� che, pertanto, attesa tale risultanza  per l’emittente IRPINIA TV, e le verifiche sui detti  

dipendenti,   è risultato un punteggio  complessivo di 477,14 punti  per l’effetto  del 
quale l’emittente, esercita dalla società VIDEOPRODUZIONI srl,   risulta posizionata 
al 11° posto in graduatoria;  
 

� che per tale  errore materiale  sono coinvolte nella riformulazione della graduatoria   
esclusivamente  le emittenti MEDIA TV, TELEDIOCESI, IRPINIA TV collocate 
rispettivamente  all’undicesimo, dodicesimo e tredicesimo posto, della  errata 
graduatoria approvata il 14 settembre 2015 con la delibera sopra richiamata; 

 

RITENUTO 
 

� che tale errore materiale può essere eliminato con un atto di rettifica senza la 
valutazione  comparativa dell’interesse pubblico e l’interesse privato non ricorrendo le 
condizioni di annullamento del provvedimento ex legge 241/90; 

 
� di dover   rettificare, per l’effetto, l’atto deliberativo n. 13 del 14 settembre 2015,  

nell’allegato,  relativamente alla  emittente IRPINIA TV , posizionata al 13 posto,   
alla voce: “ TOTALE DIPENDENTI”,  uguale 451,38 punti e di conseguenza alla 
voce “TOTALE” risultano 477,14 punti; 

� di dover rettificare, per l’effetto di cui sopra, la graduatoria approvata con l’atto 
deliberativo sopra citato,  limitatamente  ed esclusivamente al punteggio relativo alle   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 4

emittenti aventi diritto incluse al l’undicesimo, dodicesimo, tredicesimo posto come 
segue: 

 

N
. 

EMITTE
NTI 

MEDIA FATT. 
2009/2011    (in 

Euro) 

MAGG.E PUNTI PER 
VOLUME DI 
FATTURATO 

GIORNA
LISTI 

PROFESS
IONISTI 

PUBBLIC./PR
AT. 

PERS.ALTRI FORM. LAV. TEMPO DETER(P.9) PUBBLIC./ PRAT.       (P12) 
GIORNALISTI                       (6) ALTRO/APPRENDISTATO 

  

(P 
200) 

PUN
TI 

> 2,5 
min > 6 min. 

(
P
 
6
0
) 

PUNT
I (P.45) 

PUNT
I 

(P.30
) 

PUN
TI 

(P.15
) 

PUN
TI 

P.12 
X 

ANN
O 

PUN
TI 

P.9 X 
ANN

O 

PUN
TI 

P. 6 X 
ANN

O 
PUNTI 

TOTALE 
PUNTI 

PERSONA
LE 

TOTALE 

 

 

11 
IRPINIA 
TV € 265,017,27 25,76 37,63 56,44 226,72 0 0 0 0 43,69  

 
68,98 

 
17,92 451,38 477,14 

12 MEDIA TV € 340.716,00 33,12 60.00 265,72 81,04 0 0 0 0,14 0   0   0  406,90 440,02 

13 
TELEDIOC
ESI € 353,489,90 34,37 32,33 76,44 129,74 0 0 0 0 78,71  

 
17,16  

 
41,44 375,82 410,19 

 
 

 
 

CONSIDERATO altresì che nell’atto deliberativo di cui sopra sempre per errore materiale 
dovuto allo strumento informatico non è stato trascritto : 

� nel  RITENUTO, al punto “f”,  dopo la parola “TVOGGI” il periodo  <e il punteggio 
relativo alla media fatturato della società TELECAPRI spa esercente l’emittente 
TELECAPRI” così come nel deliberato del Comitato al punto in cui richiama lo stesso   
punto “f” del RITENUTO;    

�  nel CONSIDERATO altresì,  dopo le parole 7 GOLD srl la parola 
“UNIPERSONALE”  così come nel RITENUTO e nel deliberato del Comitato in cui 
si fa riferimento alla società di cui sopra; 

 
ATTESO: 

• che alla luce della istanza presentata dalle società VIDEOPRODUZIONE srl, 
esercente l’emittente IRPINIA TV, ritenuta meritevole di accoglimento alla luce delle 
verifiche effettuate, appare opportuno rettificare la graduatoria già approvata con l’atto 
deliberativo sopra citato rideterminandola come  in allegato “A”: 

• che per le posizioni delle emittenti collocatesi fino al 10°posto  e dal 14°posto in poi la 
graduatoria resta confermata non essendosi svolta alcuna ulteriore attività istruttoria né 
valutazioni di interesse; 

 
VISTA la graduatoria così rideterminata sulla base di quanto su esposto; 

 
SENTITO IL  RELATORE : IL  PRESIDENTE  

 
VISTO: 

� L’ART. 45 COMMA 3,  LEGGE 448/1998; 
� LA LEGGE 7 AGOSTO  1990 N. 241 s. m.; 
� LA LEGGE  REGIONALE 1 LUGLIO 2002, N.9 s.m.; 
� IL DM 5 NOVEMBRE 2004 N.292; 
� IL DM 24 GIUGNO 2013 SVILUPPO ECONOMICO;  
� IL PROPRIO ATTO DELIBERATIVO N.13 del  14 settembre   2015; 

ALL’UNANIMITA’ DEI PRESENTI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 5

DELIBERA 
Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, 
 

1. di rettificare la propria deliberazione n. 13 del 14 settembre  2015  limitatamente  ed 
esclusivamente al punteggio relativo alle   emittenti aventi diritto incluse al 
l’undicesimo, dodicesimo, tredicesimo posto come segue: 

 

N
. 

EMITTE
NTI 

MEDIA FATT. 
2009/2011    (in 

Euro) 

MAGG.E PUNTI PER 
VOLUME DI 
FATTURATO 

GIORNA
LISTI 

PROFESS
IONISTI 

PUBBLIC./PR
AT. 

PERS.ALTRI FORM. LAV. TEMPO DETER(P.9) PUBBLIC./ PRAT.       (P12) 
GIORNALISTI                       (6) ALTRO/APPRENDISTATO 

  

(P 
200) 

PUN
TI 

> 2,5 
min > 6 min. 

(
P
 
6
0
) 

PUNT
I (P.45) 

PUNT
I 

(P.30
) 

PUN
TI 

(P.15
) 

PUN
TI 

P.12 
X 

ANN
O 

PUN
TI 

P.9 X 
ANN

O 

PUN
TI 

P. 6 X 
ANN

O 
PUNTI 

TOTALE 
PUNTI 

PERSONA
LE 

TOTALE 

 

 

11 
IRPINIA 
TV € 265,017,27 25,76 37,63 56,44 226,72 0 0 0 0 43,69  

 
68,98 

 
17,92 451,38 477,14 

12 MEDIA TV € 340.716,00 33,12 60.00 265,72 81,04 0 0 0 0,14 0   0   0  406,90 440,02 

13 
TELEDIOC
ESI € 353,489,90 34,37 32,33 76,44 129,74 0 0 0 0 78,71  

 
17,16  

 
41,44 375,82 410,19 

 
2. di aggiungere al punto ”f” del RITENUTO di cui alla delibera n.13 del 14 settembre 

2015, dopo la parola “TVOGGI” <e il punteggio relativo alla media fatturato della 
società TELECAPRI spa esercente l’emittente TELECAPRI”; 

3. di aggiungere nel deliberato del Comitato di cui al richiamato provvedimento al 
punto “f” del RITENUTO  dopo la parola “TV OGGI” il periodo< e il punteggio 
relativo alla voce “MEDIA FATTURATO” alla emittente TELECAPRI>; 

4. di aggiungere nel CONSIDERATO, nel RITENUTO e nel deliberato del Comitato di 
cui al  su richiamato provvedimento dopo la parola “7GOLD srl” la parola 
UNIPERSONALE;    

5. di dare atto che, a seguito delle determinazioni di cui ai precedenti punti 1), 2) e 3) la 
graduatoria regionale per l’anno 2014 delle emittenti televisive locali per 
l’erogazione dei contributi previsti dall’art. 45, comma 3, della legge n. 448/1998 e 
dal bando approvato con  d. m.  7 agosto 2014, è quella in allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dello Sviluppo Economico – 
Direzione Generale per i Servizi di Comunicazione Elettronica e di Radiodiffusione, 
per il seguito di competenza; 

7. di dare atto che verrà fatta salva ogni modifica che, per conoscenza o competenza, il 
Ministero dello Sviluppo economico, vorrà fare in sede di verifica; 

8. di rendere pubblica la graduatoria, conformemente a quanto previsto dal D. M. 7 
agosto 2014, mediante pubblicazione integrale sul sito del CO.RE.COM. Campania   
e sul  Bollettino Ufficiale della Regione Campania   per la massima diffusione; 

9. di trasmettere il seguente provvedimento alla Segreteria Generale del Consiglio 
Regionale della Campania. 

 
                                                                                                                      Il Presidente  

      Per le Attività di Supporto                                                                   Lino ZACCARIA 

             IL Dirigente 

Dott.ssa Maria Grazia GIOVENCO             

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 6

 
 
 
 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015


	BURC n. 62 del  26 Ottobre 2015

